The precise sense of the expression ‘sacramentum paschale’ and related phrasing as they occur variously in St Leo has been the object of a classic study by Dom de Soos.⁴⁰

**Ecclesiam tuam replevit Spiritu Sancto,
et caelestibus muniberibus mirabiliter instruxit,
ut per eam salutis opus in mundo compleretur.**

The first of these lines here may be an echo of some text such as this:

Ecclesia quidem per totam Iudeam et Galilaeam et Samariam habebat pacem et aedificabatur ambulans in timore Domini, et consolatione *Sancti Spiritus* reple batur (*Acts 9: 31*).

The expression ‘instruo’ with the ablative, in the sense of ‘to prepare, make ready, furnish, provide, to equip, fit out’,⁴¹ is not biblical but it is neither particularly rare in Latin nor in itself particularly significant here (‘caelestibus muniberibus mirabiliter instruxit’). We find it also in ecclesi-

⁴⁰ Maria Bernard de Soos, *Le Mystère liturgique d'après saint Léon le Grand*, Aschendorff, Münster, Westfalen, 1958 (= *Liturgiewissenschaftliche Quellen und Forschungen* 34).

⁴¹ Charlton T. Lewis & Charles Short, *A Latin Dictionary*, Clarendon Press, Oxford, 1993, s.v.

astical documents, such as Pius XI's encyclical *Divini illius Magistri* of 1929:⁴² 'Ecclesia [...], quam ideo Christus caelestibus doctrinis ac divinis Sacramentis instruxit ut efficax omnium hominum esset magistra.'

The third line of the quoted section strongly recalls a further section of the Eucharistic Prayer IV, first published as we already mentioned in 1968:⁴³

Cf. 2000MR p. 592: Ordo Missae n. 117, Prex Eucharistica IV:

Et, ut non amplius nobismetipsis viveremus,
sed sibi qui pro nobis mortuus est atque surrexit,
a te, Pater, misit Spiritum Sanctum
primitias credentibus,
qui, *opus suum in mundo* perficiens,
omnem sanctificationem *compleret*.

Exinde sacro chrismatis mysterio
divitias gratiarum tuarum hominibus ita dispensas,

The expression 'divitiae gratiae' or 'divitiae gratiarum' can be found in two passages of the *Letter to the Ephesians*:

[...] qui praedestinavit nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum secundum propositum voluntatis suae, in laudem gloriae gratiae suae, in qua gratificavit nos in dilecto, in quo habemus redemptionem per sanguinem eius remissionem peccatorum secundum divitias gratiae eius, quae superabundavit in nobis in omni sapientia et prudentia (*Eph* 1: 5-8).

Et conresuscitavit et consedere fecit in caelestibus in Christo Iesu, ut ostenderet in saeculis supervenientibus abundantes *divitias gratiae* suae in bonitate super nos in Christo Iesu (*Eph* 2: 6-7).